Дело № 24RS0028-01-2019-002720-88

Дело № 1-411/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 сентября 2019 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Кондрашина П.В., 

при секретаре Боталовой Е.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Тихоненко С.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, представившего ордер № 2101 от 02 сентября 2019 года и удостоверение № 1871,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов Красноярского края «Доверие» ФИО4, представившей ордер № 0783 от 02 сентября 2019 года и удостоверение № 1773,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой; 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ; 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

23 мая 2012 года приговором Кировского районного суда г. Красноярска (с учетом постановления Нижнеингашского районного суда Красноярского края от 28 мая 2015 года) по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, постановлением суда от 12 февраля 2013 года испытательный срок продлен до 2 лет 1 месяца; 

14 января 2014 года приговором Кировского районного суда г. Красноярска по п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 70 УК РФ (с учетом постановления Нижнеингашского районного суда Красноярского края от 28 мая 2015 года) с частичным присоединением наказания по приговору суда от 23 мая 2012 года к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожден 12 февраля 2016 года по отбытию срока наказания;

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1, ч. 1 ст. 228 и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Кроме того, ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

Преступления были совершены ими при следующих обстоятельствах. 

В 2018 году в период до 24 сентября 2018 года, более точное время не установлено, у не установленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. В 2018 году в период до 24 сентября 2018 года, более точное время не установлено, не установленное лицо с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в криптовалюте 

<

данные изъяты> или через номера учетной записи электронной платежной системы «

<

данные изъяты>». Согласно разработанному механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. Не установленное лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Skype» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей и об использовании в ходе осуществления незаконных сбытов наркотических средств интернет-ресурсов, а именно анонимного сайта-фотохостинга «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты>, анонимного сайта-фотохостинга «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу https://postimg.org, для отправки анонимных сообщений «Privenot», расположенного по адресу https://privenote.com. В 2018 году в период до ДД.ММ.ГГГГ не установленное лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, в программе «

<

данные изъяты>» зарегистрировал и создал: автоматизированные сервисы 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька «

<

данные изъяты>» или через номера учетной записи электронной платежной системы «

<

данные изъяты>»; канал 

<

данные изъяты>» отображаемого как «

<

данные изъяты>», который снабдил информацией о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств, способах оплаты; ссылками для удобства заказа наркотических средств, выбора вида и объема в программе «

<

данные изъяты>» на имя пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г.Красноярска в качестве «закладчиков-курьеров», то есть лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта со ссылкой на имя пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>», тем самым создал интернет ресурс виртуальный магазин «

<

данные изъяты>», в интернет ресурсах со ссылками на общий чат и информационный канал: 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях последующего систематического незаконного сбыта наркотических средств. Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в целях конспирации своей преступной деятельности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, создал учетную запись в программе «Skype» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где зарегистрировался под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемый как «Босс», определив механизм общения между участниками с использованием указанной программы, а также для координации их деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. Кроме того, не установленное лицо создало учетную запись Крипто-кошелька «BitCoin», а также счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>», для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и расчета с участниками преступной группы. Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное лицо – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно: «оператор» - администратор - лицо, выступающие под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемого как «Боссе» в программе «Skype», осуществляющие координацию деятельности курьеров, и непосредственного процесса незаконного сбыта наркотических средств покупателям посредством автоматизированного сервиса 

<

данные изъяты>» отображаемый как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram»; «курьер» - лицо, получающие расфасованные мелкооптовые партии, с последующим размещением разовыми дозами в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта. Для привлечения участников преступной группы, не установленное лицо, разместило сообщения на созданном им канале 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. При создании преступной группы, не установленное лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности. Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации не установленное лицо – «организатор» преступной группы, в период с 2018 года до 24 сентября 2018 года вовлекло в преступную деятельность не установленное лицо, возложив на него функции «оператора», предоставив ему доступ к имени пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемого как «Босс» в программе «Skype». Кроме того, в 2018 году в период до сентября 2018 года, более точное время не установлено, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом в составе организованной группы, на территории г. Красноярска, о чем он сообщил ФИО1, предложив последней совместно заняться указанной преступной деятельностью, при этом распределив обязанности следующим образом, ФИО1 осуществляет переписку с «оператором», получает адреса с местом расположения наркотических средств, которые совместно изымают, хранят, при необходимости снабжают дополнительной упаковкой, поочередно размещают в тайники, ФИО1 производит описание мест расположения тайников, фотографирование и предоставляет «оператору», предоставляет последнему номер учетной записи крипто-кошелька «BitCoin», осуществляя в дальнейшем вывод денежных средств на банковские счета, используемые ФИО1 и ФИО3. ФИО1 на предложение ФИО3 ответила согласием и, действуя согласно достигнутой договоренности с последним, приступила к реализации намеченного. Так, в 2018 году в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомилась с объявлением в общем канале 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», о наборе лиц в качестве «закладчиков-курьеров», размещающих наркотические средства в тайники в целях их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории г. Красноярска посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», и действуя во исполнение единого преступного умысла с ФИО3, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в составе преступной группы, выступая под именем 

<

данные изъяты>», отображаемая как «Каролина Орлова», сообщила не установленному лицу, зарегистрированному в программе «Telegram», под именем пользователя 

<

данные изъяты>», осуществляющему функции «оператора», о своем желании заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве «курьера» наркотических средств, получив номер электронной платежной системы «

<

данные изъяты> для внесения залога, о чем сообщила ФИО3. В 2018 году в период до 24 сентября 2018 года ФИО1, действуя во исполнение единого преступного умысла с ФИО3, внесла залог в размере 3000 рублей на полученный номер электронной платежной системы «

<

данные изъяты>», тем самым подтвердила серьезность их с ФИО3 намерений вступить в состав преступной группы с неустановленными лицами в целях незаконного сбыта наркотических средств по средствам ресурсов виртуального магазина «

<

данные изъяты>». Получив денежный залог, не установленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1, выступающей под именем 

<

данные изъяты>», отображаемая как «Каролина Орлова», о необходимости установки программ: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в целях соблюдения конспирации и во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов. В 2018 году в период до сентября 2018 года ФИО1, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом совместно с ФИО3, выполняя указание, зарегистрировалась в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемой как «

<

данные изъяты>», о чем сообщила не установленному лицу под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», последний согласно возложенных наго функции - «организатору». При этом, неустановленное следствием лицо – «организатор» преступной группы, действуя согласованно с не установленным лицом, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемый как «Босс» в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и ФИО3, использующих общее имя пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», которые вовлечены в состав преступной группы в качестве «оператора», «курьеров», получив согласие последних на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, возложило на себя следующие обязанности «организатора»: осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы, осуществлять руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, соблюдение последними установленных правил и распорядка рабочего времени; устанавливать способы и механизм, меры конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли; устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы; устанавливать способы и механизм совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли, меры конспирации путем использования анонимного сайта-фотохостинга «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты>, анонимного сайта- фотохостинга «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты>, сайта для отправки анонимных сообщений «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты>; приобретать наркотические, средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, организовывать их размещение в тайники, адреса которых предоставлять неустановленному липу под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>»; устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы в зависимости от объемов продаж. На не установленное лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», «организатор» преступной группы возложил функции «оператора»: администрировать канал 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», путем размещения информации в виде рекламы, объявлений о наборе участников преступной группы, режима работы интернет магазина «

<

данные изъяты>», изучение спроса и мнения покупателей, по соблюдение мер конспирации при размещении наркотических средств курьерами, в целях привлечения большого объема покупателей наркотических средств; набор участников преступной группы; обучение вовлекаемых в преступную группу лиц механизму совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», способам получения, и вывода денежных средств в криптовалюте, в том числе «Bitcoin»; предоставление сведений о вовлеченных в состав преступной группы лиц «организатору»; получать от организатора адреса с размещенными оптовыми партиями наркотических средств, которые предоставлять неустановленным лицам, осуществляющим функции «курьеров» в преступной группе, контролировать и координировать деятельность последних; получать от «курьеров» описания тайников с размещенными в них наркотическими средствами, которые размещать на автоматизированных сервисах 

<

данные изъяты>» отображаемый как «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств покупателям; осуществлять размещение на интернет ресурсах «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» актуальную информацию, связанную с реализацией наркотических средств, посредством интернет магазина «

<

данные изъяты>». На ФИО1, действующую во исполнение единого преступного умысла с ФИО3, выступающую под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемой как «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», «организатор» преступной группы, возложил функции «курьера», а именно: получать от «оператора», выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемого как «Босс» в программе «Skype», адреса с местом нахождения оптовых партии наркотических средств; изымать их, незаконно хранить, снабжать дополнительной упаковкой; размещать на территории г. Красноярска наркотические средства, предварительно расфасованные на дозы, предназначенные для сбытов покупателям, с последующим предоставлением адресов, координат и фотографий «оператору», выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемого как «Босс» в программе «

<

данные изъяты>»; сведения о количестве размещенных наркотических средств ежедневно предоставлять «оператору», выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемого как «Босс» для последующего начисления оплаты за проделанную работу. Таким образом, в 2018 году в период до 24 сентября 2018 года не установленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с не установленным следствием лицом, зарегистрированными в программе «Skype» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемого как «Босс», вовлеченного в качестве «оператора», ФИО1 совместно ФИО3, зарегистрированной в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемой как «

<

данные изъяты>», вовлеченных в качестве «курьера», и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. В октябре 2018 года в период до 21 часа 12 минут 30 октября 2018 года не установленное лицо, «организатор» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, организовал незаконное приобретение, фасовку на разовые дозы и размещение на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м. от первого подъезда 

<

адрес>, мелкооптовой и партии вещества, содержащего в своем составе метил 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,209 грамм, предоставив описание указанного участка местности неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемого как «Босс» в программе «Skype» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для предоставления ФИО1 и действующему с ней ФИО3, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемой как «

<

данные изъяты>», выполняющим функции «курьеров», в составе преступной группы, для последующего размещения в тайники в целях незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>». 30 октября 2018 года в 21 часа 12 минут не установленное лицо, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемого как «Босс», действуя согласно отведенной ему роли «оператора», в составе преступной группы, предоставило адрес с местом нахождения вышеуказанных наркотических средств посредством программы «Skype» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1, выступающей под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемой как «Коваль Яна», снабдив указаниями об изъятии, размещении, в тайники разовыми дозами на территории г. Красноярска в целях совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>» вещества, массой не менее 73,248 грамма, содержащего в своем составе метил 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,209 грамм. О получении адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 сообщила ФИО3. В период с 21 часа 12 минут 30 октября 2018 года до 31 октября 2018 года ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в рамках отведенной им роли «курьеров», в составе преступной группы, незаконно приобрел, путем извлечения с участка местности, расположенного на расстоянии 5 м. от первого подъезда 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 73,248 грамм, и вещество, массой не менее 0,209 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое совместно с ФИО1 доставили в 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>». В период с 21 часа 12 минут 30 октября 2018 года до 31 октября 2018 года ФИО1 и ФИО3, находясь в 

<

адрес>, указанное наркотическое средство поделили на части, продолжив незаконно хранить вещество, массой не менее 0,209 грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,939 грамма, в целях незаконного сбыта с участниками преступной группы, массой 70,299 грамм. ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 снабдил дополнительной упаковкой, поместил в сумку, передав ее ФИО1, и совместно с последней прибыл на 

<

адрес> для последующего размещения наркотических средств в тайники. 31 октября 2018 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, действуя совместно ФИО1, и согласно отведенной им роли «курьеров» в составе преступной группы, разместил: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,936 грамма, на участок местности, расположенный 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,886 грамма, на участок местности, расположенный 

<

адрес>;

вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,950 грамма, на участок местности, 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,922 грамма, на участок местности, 

<

адрес>. ФИО1 произвела фотографирование, указанные адреса внесла в приложение «заметки» принадлежащего сотового телефона «IPhone 5S» для последующего составления описания, снабжения ссылками на фотохостинг и предоставления посредством программы «

<

данные изъяты>» «оператору» «

<

данные изъяты>», отображаемому как «Босс», в целях последующего незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>». 31 октября 2018 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя совместно с ФИО3, и согласно отведенной им роли «курьеров» в составе преступной группы, разместила: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,996 грамма, на участок местности 

<

адрес>, произвела фотографирование, указанный адрес внесла в приложение «заметки» принадлежащего сотового телефона «IPhone 5S» для последующего составления описания, снабжения ссылками на фотохостинг и предоставления посредством программы «

<

данные изъяты>» «оператору» «

<

данные изъяты>», отображаемому как «Босс», в целях последующего незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>». Оставшуюся часть наркотических средств, ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе для размещения в тайники совместно с ФИО3 в целях незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы посредством ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>». 31 октября 2018 года в 11 часов 20 минут около у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5. и ФИО3 задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 31 октября 2018 года в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по пер. Автобусный, д. 6, в г.Красноярске, у ФИО1 согласно заключению эксперта № 11/1239 от 30 ноября 2018 года обнаружено и изъято расфасованное на разовые дозы вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 55,619 грамм. 01 ноября 2018 года в период с 01 часов 10 минут до 02 часов 15 минут в ходе проведения обыска в 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 и ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта №11/1239 от 30 ноября 2018 года обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,939 грамм. Кроме того, 01 ноября 2018 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 2,936 грамма, которое согласно заключению эксперта № 11/1256 от 11 ноября 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 01 ноября 2018 года в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 2,886 грамма, которое согласно заключению эксперта № 11/1288 от 22 ноября 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 01 ноября 2018 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 2,996 грамма, которое согласно заключению эксперта № 11/1386 от 16 декабря 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 01 ноября 2018 года в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 2,922 грамма, которое согласно заключению эксперта № 11/1357 от 14 декабря 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 01 ноября 2018 года в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности, 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 2,950 грамма, которое согласно заключению эксперта № 11/1385 от 17 декабря 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Таким образом, общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, составила 73,248 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

<

данные изъяты> в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» й Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО3, выполняя функции «курьера», под одним именем пользователя «

<

данные изъяты>», не установленное лицо, под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняющее функции «оператора», не установленное следствием лицо «организатор» преступной группы, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как участники преступной группы ФИО1 и ФИО3 задержаны, а наркотические средства изъяты сотрудниками полиции, в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Кроме того, в сентябре 2018 года в период до 24 сентября 2018 года ФИО1 и ФИО3, выступая под одним именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемой как «

<

данные изъяты>», вступили в состав преступной группы в качестве «курьеров» с не установленным лицом, под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемой как «Босс» в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняющее функции «оператора», и «организатором» преступной группы для совместного незаконного сбыта наркотических средств в целях получения вознаграждения в виде денежных и наркотических средств. 30 октября 2018 года в 21 час 12 минут ФИО1 получила от «оператора» не установленного лица под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемого как «Босс» в программе «

<

данные изъяты>», адрес с местом нахождения вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,209 грамм, предназначенных в качестве вознаграждения за выполнения возложенных функции «курьера», о чем сообщила ФИО3. 30 октября 2018 года в 21 час 12 минут у ФИО1 и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, для личного употребления. В период с 21 часа 12 минут 30 октября 2018 года до 31 октября 2018 года ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрел путем извлечения с участка местности, 

<

адрес> вещество, массой не менее 0,209 грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, как средство платежа за выполнение действий отведенных им в преступной группе роли, которое, незаконно храня совместно с ФИО1, доставили в 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить, без цели сбыта, с целью личного употребления. 31 октября 2018 года в 11 часов 20 минут около у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 01 ноября 2018 года в период с 01 часов 10 минут до 02 часов 15 минут в ходе проведения обыска в квартире № по месту проживания ФИО1 и ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № 11/1239 от 30 ноября 2018 года обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,209 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру. N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1).

Кроме этого, в конце марта 2019 года в период до 24 марта 2019 года в вечернее время ФИО3, находясь общедоступном помещении кухни, расположенном на 2-ом этаже общежития по 

<

адрес>, обнаружил на тумбе полимерный пакет с двумя таблетками вещества, содержащего в своем составе: наркотическое средство метамфетамин (первитин); наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 0,810 грамма. Понимая, что данное вещество является наркотическим, оборот которого запрещен, у ФИО3 возник преступленный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя по исполнение задуманного ФИО3, незаконно приобрел путем извлечения с тумбы указанное наркотическое средство и продолжил его незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта. 24 марта 2019 года в утреннее время ФИО3 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в комнате № 

<

адрес>, предложил ранее знакомому И.Д.А. незаконно приобрести вещество, содержащее в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 0,810 грамма, и получил согласие последнего. 24 марта 2019 года ФИО3, находясь в комнате № 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл И.Д.А. вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/686 от 17 июня 2019 года содержит в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,810 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении, значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей № 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. 25 марта 2019 года в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут в ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» в служебном кабинете № Л.О.Г. добровольно выдал сотрудникам полиции вещество, которое содержит в своем составе: наркотическое средство метамфетамин (первитин); наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,810 грамм, которое приобрел у И.Д.А. в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Наркотические средства: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-К-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, признала полностью и показал, что действительно занималась незаконным сбытом наркотических средств совместно с ФИО3 в прошлом году, точных дат не помнит. Она увидела в интернете объявление о том, что требуется курьер для раскладки по городу наркотиков. Она сообщила об этом ФИО3, с которым в последствии их раскладывала. Она по телефону получала инструкцию и адрес, где они забирали закладку с наркотическими средствами, после чего ездили и раскладывали их по городу, после чего, отправляли фото с местами закладок. За это им потом приходили денежные средства. В день задержания они также раскладывали наркотики, по каким адресам, она уже точно не помнит. В момент задержания при ней обнаружили наркотические средства. Размер их не оспаривает. Также при обыске в их квартире были обнаружены наркотические средства, которые они приобрели для личного потребления. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 и п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, признал полностью и показал, что совместно с ФИО1 занимался распространением наркотических средств по городу. ФИО1 по интернету обнаружила объявление, по которому требовались курьеры для раскладки по городу наркотиков. Они согласились делать это. ФИО1 получала адреса, где находились закладки, и отправляла потом по телефону фотографии уже с нашими закладками, получала деньги. Он и ФИО1 ездили вместе забирали наркотические средства, потом совместно их раскладывали по городу. В один из дней он на кухне в своем общежитии нашел в пакете две таблетки в виде сердечек. Он понимал, что это наркотическое средство. Он забрал их с собой. Потом он предложил их своему знакомому И.Д.А., тот согласился. Он передал последнему две таблетки безвозмездно, понимая, что отдает наркотические средства. В содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания своей вины ФИО1 и ФИО3 их виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

По факту покушения ФИО1 и ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств:

Показаниями подсудимой ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым примерно в конце 2017 года она в связи со сложным материальным положением искала работу, учитывая, что на тот момент, она систематически приобретала наркотическое средство «Соль» дистанционным способом, а именно через тайники, то ей было известно, каким образом и по какой схеме происходит сбыт наркотических средств через программу «

<

данные изъяты>». На тот момент она проживала вместе с ФИО3 в его комнате, расположенной по 

<

адрес>, и примерно в декабре 2017 года он предложил ей просмотреть объявления о вакансиях курьеров в Интернет-магазинах, занимающихся распространением наркотических средств. В ходе просмотра объявлений в программе «Telegram» в различных магазинах она увидела объявление, о том, что одному из магазинов требуются курьеры. В связи с этим она написала в программе «Telegram», где была зарегистрирована, и спросила, имеются ли вакансии курьера в г. Красноярске, на что оператор ответил положительно и пояснил, что для устройства в их Интернет-магазин, ей необходимо внести залог в размере 5000 рублей на счет «

<

данные изъяты>». О данном предложении она рассказала ФИО3, и он предложил принять данное предложение и перевести требуемую сумму денежных средств. После этого с использованием своего «

<

данные изъяты>» она сделала перевод. Далее, «Jinerjy» сообщил ей, что для работы необходимо установить на сотовый телефон программу «

<

данные изъяты>» и обратиться к лицу, выступающему оператором под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемый как «Тим». После этого она установила указанную программу на свой сотовый телефон и зарегистрировалась в ней под именем пользователя «

<

данные изъяты>». Примерно на следующий день, ей пришел адрес оптового тайника. Она договорилась с ФИО3 о том, что в ходе данной работы он будет подыскивать места тайников, при необходимости снабжать наркотические средства дополнительной упаковкой, а она в свою очередь все оформлять, снабжать описанием и скидывать оператору. Примерно через две недели оператор указанного магазина «Тим» сказал, что ей необходимо зарегистрировать учетную запись крипто-кошелька «BitCoin» с целью переводы на него денежных средств за ее с ФИО3 работу, что она и сделала. После этого на крипто-кошелек ей начала приходить крипто валюта «BitCoin», которые она с использованием различных бирж в сети Интернет, а также программы «

<

данные изъяты>» переводила в рубли, а затем выводила их через банковские карты, оформленные на ее имя и на имя ФИО3. Примерно за неделю до ее с ФИО3 задержания Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» прекратил свою работу в г. Красноярске, о чем оператор сообщил ей в ходе переписки в программе 

<

данные изъяты>». Примерно в конце январе 2018 года в связи с тем, что ей с ФИО3 не хватало денежных средств и с накопившимися долгами, он предложил устроиться в еще один Интернет-магазин, занимающийся распространением наркотиков и осуществлять деятельность в роли курьеров параллельно в двух магазинах, на что она согласилась. После этого она в программе «

<

данные изъяты>» начала просматривать объявления о требуемых курьерах в различных магазинах, где увидела, что магазину «

<

данные изъяты>» требуются курьеры. После чего в программе «

<

данные изъяты>» она написала данному имени пользователя. В ходе переписки «

<

данные изъяты>» пояснил, что для трудоустройства в их Интернет-магазин ей необходимо внести залог в размере 3000 рублей на счет «

<

данные изъяты>», а также скинуть копию паспорта. О данном предложении она рассказала ФИО3, и он предложил принять предложение и перевести деньги. После этого она с использованием своего «QIWI-кошелька» сделала перевод в размере 3000 на номер 

<

данные изъяты>. После чего сфотографировала свой паспорт и отправила его через программу «

<

данные изъяты>». В этот же день оператор «

<

данные изъяты>» сообщил ей, что для работы ей необходимо установить на свой сотовый телефон программу «Skype» и обратиться к лицу, выступающему оператором под именем пользователя «sayonaraboy657» отображаемый как «Боссе?». Установив на свой сотовый телефон IPhone5S указанную программу, она зарегистрировалась в ней; под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемая как «

<

данные изъяты>». Связавшись с данным именем пользователя ей на следующий день, пришел адрес оптового тайника. Также как и при работе с прошлым Интернет-магазином, она договорилась с ФИО3 о том, что он будет подыскивать места тайников, при необходимости снабжать наркотические средства дополнительной упаковкой, а она все оформлять, снабжать описанием и скидкщать оператору. При трудоустройстве оператор пояснил, что устраивается она на должность курьера и при выполнении своей работы должным образом, впоследствии сможет поставить ее на должность «Склада» - оптового курьера. Как следовало из условий при начале работы, денежные средства за выполненную работу выплачивались, в конце и начале месяца. За один сделанный тайник с наркотическим средством выплачивали 350 рублей. Примерно через неделю «Боссе?» сообщил, что ей необходимо зарегистрировать на свое имя крипто-кошелек, на который ей будут перечислятся денежные средства в крипто-валюте. Учитывая, что на тот момент у нее уже имелся крипто-кошелек, то она сразу скинула его номер «Боссе?». После этого от данного Интернет-магазина на номер учетной записи крипто-кошелька ей начали приходить «BitCoin», которые она с использованием различных бирж в сети Интернет, а также программы «Blokchain» переводила в рубли, а затем выводила их на банковские карты, оформленные на ее имя и на имя ФИО3. Денежные средства снимались и тратились ей и ФИО3 в равных долях. Примерный ежемесячный доход за данную деятельность составлял около 150000 рублей. При переписке «Босс» сообщил ей, что фотографии с описанием необходимо скидывать с использованием анонимного сайта-фотохостинга «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты>, анонимного сайта- фотохостинга «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты>, для отправки анонимных сообщений «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

данные изъяты>. Тайники с наркотическими средствами, как правило, выдавались ей с ФИО3 через 2-3 дня. Согласно условий работы ей и ФИО3 нужно было успевать делать розничные «закладки» в течении одного дня после выдачи адреса оптового тайника. 30 октября 2018 года она с ФИО3 находилась дома по адресу 

<

адрес>, в этот момент ей на телефон в программе «Skype» от пользователя «Боссе?» пришло сообщение с очередным адресом оптового тайника с наркотическим средством, который располагался у первого подъезда 

<

адрес> в черном носке. Она сообщила об этом ФИО3, и, вызвав такси, они проехали по указанному в сообщении адресу, где в кустах у первого подъезда вышеуказанного дома ФИО3 обнаружил и забрал оптовый тайник с наркотическим средством. В этот момент она стояла рядом и наблюдала за происходящим, чтобы в случае если их заметят подать сигнал. Вернувшись домой и развернув сверток она увидели, что в нем находится более мелкие свертки с контактными застежками, в которых находилось наркотическое средство «Шоколад», а также один полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, в котором находилось наркотическое средство «СК», которое выдано ей и ФИО3 в счет выполненной ими работы. Часть наркотического средства «СК» они сразу же употребили, а часть убрали в пачку из-под сигарет с целью дальнейшего совместного употребления. После этого наркотическое средство «Шоколад», дополнительно упаковано ими в изоленту черного цвета, один из свертков, они оставили дома с целью в дальнейшем положить в тайник, для сбыта, а оставшуюся часть убрали в носок, в котором первоначально данные наркотические средства были предоставлены. Данный носок со свертками она положила себе в сумку. 31 октября 2018 года она вызвала такси и вместе с ФИО3 выехали на 

<

адрес> они вышли из автомобиля и прошли к торцу 

<

адрес>, где у бетонного основания столба, ФИО3, сделан тайник с наркотическим средством. Затем она вместе с ФИО3 прошла к 

<

адрес> дом с правой стороны, она сделала тайник под деревянным забором. Затем они прошли к 

<

адрес>, где в бетонный поддон, расположенный у забора ФИО3 поместил следующее наркотическое средство. Далее они прошли вдоль по 

<

адрес>, повернули на 

<

адрес>, у забора в бетонных плитах она сделала следующий тайник. Затем она вместе с ФИО3 прошла к 

<

адрес> по 

<

адрес>, где в основании ворот гаража окрашенного красителем зеленого цвета, ФИО3 сделал следующий тайник с наркотическим средством. После этого они поднялись по лестнице к гаражному массиву, расположенному по 

<

адрес>, где у гаража № под мусорным пакетом, ФИО3 сделал следующий тайник с наркотическим средством. По ходу того как они с ФИО3 делали тайники с наркотическим средством она параллельно фотографировала данные места, а также записывала каждое из них в программу «Заметки» в своем сотовом телефоне, чтобы в дальнейшем отправить их оператору «Босс». После того как они сделали указанные тайники они с ФИО3, задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», где у нее произведен личный досмотр, в ходе которого в ее сумке, обнаружен носок черного цвета, в котором находилось 14 полимерных пакетиков с контактной застёжкой, в которых находилось вещество тёмно-коричневого цвета. Помимо этого, в обнаруженном носке находилось еще 5 полимерных свертков на контактной застёжке, обёрнутые изолентой черного цвета, с веществом темно- коричневого цвета. По поводу обнаруженного, пояснила, что данные свёртки принадлежат ей. Кроме того, в сумке обнаружен паспорт на ее имя, банковские карты «Сбербанк» и «Tinkoff» и сотовый телефон «Мейзу», а в куртке, обнаружен и изъят принадлежащий ей сотовый телефон «Iphone5S». Как позднее ей стало известно, в ходе обыска в квартире у ФИО3 обнаружено наркотическое средство «СК», которое они позднее хотели употребить вместе, а также сверток с наркотическим средством «Шоколад», которое они позднее должны также сбыть через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д 154-158, 171-173,191-195,216-219)

Показаниями подсудимого ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым примерно в конце 2017 года – начале 2018 года в связи с тяжелым материальным положением он вместе с ФИО1 начали подыскивать дополнительный заработок. В один из дней ФИО1 пояснила, что при просмотре мессенджера «Telegram» увидела, что в Интернет-магазин с именем пользователя «Джин» или «Тим», занимающийся распространением наркотических средств через сеть «Интернет» требуются курьеры без залога. Кроме того, в указанном объявлении указано, что при трудоустройстве необходимо скинуть паспорт со своей фотографией. В указанном объявлении обещали заработную плату более 100000 рублей. Посоветовавшись, он с ФИО1 решили принять данное предложение и устроились в. данный Интернет-магазин. Через некоторое время им пришел адрес первого оптового тайника с наркотическим средством, приехав по адресу, он с ФИО1 забрали наркотическое средство, после чего разложили его в тайники, расположенные в разных районах г. Красноярска. Районы всегда указывал оператор, и они выполняли его указания. Денежные средства всегда переводились на счета «BitCoin», а затем ФИО1 выводила их на счета их банковских карт. Денежные средства они тратили вместе на личные нужды. Примерно в середине октября 2018 года магазин «Тим» прекратил свою работу в г. Красноярске. Примерно в конце января 2018 года в связи с тем, что ему с ФИО1 не хватало денежных средств, то они решили устроиться еще в один Интернет-магазин. После этого Яна написала в программе «Telegram» оператору «

<

данные изъяты>». В ходе переписки оператор пояснил, что для устройства в их магазин, необходимо внести залог в размере 3000 рублей на счет «QIWI-кошелька», а также скинуть фотографию паспорта. После этого ФИО1 с использованием своего «QIWI-кошелька» сделала перевод в размере 3000 на номер QIWI-кошелька, оператора Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Затем ФИО1 скинули необходимые инструкции о работе и требования, а также требование отчета после сделанных тайников. Кроме того, оператор «

<

данные изъяты>» пояснил, что необходимо установить и зарегистрироваться в программе «Slcype», где ей в течение нескольких дней пришла фотография с описанием участка местности, которую она показала ему, и они выехали на адрес, где забрали сверток обметанный липкой лентой скотч в котором находились уже расфасованные свертки. Забрав свертки, они сделали тайники в различных районах 

<

адрес>, адреса которых ФИО1 переслала обратно оператору «

<

данные изъяты>». Впоследствии примерно через день ей в программе «Skype» начали приходить адреса с оптовыми тайниками, в которых находились различные наркотические средства как правило «Шоколад» и «Соль». Тайники, как правило, были замаскированы и спрятаны в носок или строительную перчатку. Оптовые тайники, как правило, забирали вместе, после этого приезжали домой, где снабжали их дополнительной упаковкой. Тайники с наркотическими средствами, как правило, делал он, а Яна занималась оформлением и скидывала все оператору. Заработная плата в магазине «

<

данные изъяты>» перечислялась 2 раза в месяц и составляла около 120000 рублей в месяц. 30 октября 2018 года он с ФИО1 находился дома по адресу 

<

адрес>, в этот момент ФИО1 на телефон пришло сообщение с очередным адресом тайника с наркотическим средством, который располагался у первого подъезда 

<

адрес> в черном носке. Вызвав такси, они проехали по указанному в сообщении адресу, где у основания произрастающего кустарника, у первого подъезда вышеуказанного дома он нашел полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, который был перемотан скотчем. В этот момент ФИО1 находилась поблизости и в случае чего должна была подать сигнал, что их заметили. Взяв сверток, он положил его себе в карман, и они с ФИО1 вернулись домой, развернув сверток, увидели, в нем более мелкие свертки с контактными застежками и веществом темного цвета, а также один полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, в котором находилось наркотическое средство «СК». Данное наркотическое средство передано Интернет-магазином в счет оплаты за работу. Часть наркотического средства «СК» он с ФИО1 тут же употребили, а часть убрали в пачку из-под сигарет LD, чтобы потом употребить его вместе. После этого они дополнительно упаковали свертки. 31 октября 2018 года ФИО1 вызвала такси, и они выехали на 

<

адрес>, а также в гаражном массиве у гаража № разместили наркотические средства. После чего задержаны сотрудниками полиции. Помимо этого дополнил, что по пути следования и раскладке наркотических средств Виник все фиксировала на свой сотовый телефон «IPhone5S», чтобы впоследствии скинуть оператору (т. 5, л.д. 99-102, 150-153). 

Показаниями свидетелей Ф.Б.С. и А.Е.А., данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно в начале октября 2018 года в управление УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила оперативная информация в отношении лица, которое занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Красноярска, путем их размещения в тайниках. При проверки указанной информации установлены ФИО1 и ФИО3, проживающие по 

<

адрес>, выполняющие роль розничных курьеров. 31 октября 2018 года в 09 часов 00 они приняли решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за домом 12 по 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 00 минут при выходе из подъезда вышеуказанного дома замечены ФИО1 и ФИО3, которые сели в автомобиль такси. Затем указанный автомобиль начал движение и проехал к 

<

адрес>. Проехав до указанного дома, из автомобиля вышли ФИО1 и ФИО3 и проследовали за 

<

адрес>, при этом ФИО1 и ФИО3 вели себя подозрительно и постоянно осматривались по сторонам. Затем у 

<

адрес> ФИО3 наклонился и что-то положил на землю. Далее ФИО1 и ФИО3 прошли в сторону 

<

адрес>, обошли указанный дом, где ФИО1 наклонилась у куста, расположенного у забора, и что-то положила. Далее они прошли к 

<

адрес>, где у деревянного ограждения указанного дома в бетонную конструкцию ФИО3 наклонился и что-то положил. Затем ФИО1 и ФИО3 проследовали на 

<

адрес>, где у деревянного ограждения под основания бетонных плит ФИО1 наклонилась и что-то положила. Далее ФИО1 и ФИО3 проследовали к гаражу, расположенному у 

<

адрес>, где ФИО3 что-то положил у основания ворот. Далее ФИО1 и ФИО3 в районе 

<

адрес>, поднялись к гаражному массиву, где в районе гаража № остановились и ФИО3 что-то положил под мусорный пакет. В ходе того, как данные лица размещали наркотики, ФИО1 фиксировала все на сотовый телефон и производила какие-то записи. После этого ФИО1 и ФИО3 были задержаны и доставлены в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское». Затем пригласили двух представителей общественности женского пола и сотрудника УНК МУ МВД России «Красноярское» Д.В.А., с целью проведения личного досмотра ФИО1. Позднее со слов Д.В.А. стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 в сумке последней обнаружен и изъят носок черного цвета, в котором находилось 14 полимерных пакетиков с контактной застёжкой, в которых находилось вещество темно-коричневого цвета, также в носке находилось еще 5 полимерных свертков на контактной застежке, обёрнутые изолентой черного цвета, с веществом темно-коричневого цвета. По поводу обнаруженных свертков ФИО1 пояснила, что данные свертки принадлежат ей. Также Д.В.А. пояснила, что в сумке у ФИО1 обнаружен паспорт на ее имя, банковские карты «Сбербанк» и «Tinkoff», сотовый телефон «Мейзу», а в куртке был обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone5S». Позднее стало известно, что в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО3 обнаружены и изъяты сверток с наркотическим средством N-метилэфедрон, сверток с наркотическим средством метиловый эфир, шприц, электронные весы и сотовые телефоны. Кроме того, по местам, где они производили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами (т. 4, л.д. 1-6). 

Показаниями свидетеля Д.В.А., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым что 31 октября 2018 года к ней обратился оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю А.Е.А., который пояснил, что они задержали девушку по подозрению в незаконном обороте наркотических средств дистанционным способом с использованием сети «Интернет». Кроме того, пояснил, что с целью проведения ее личного досмотра ей необходимо прибыть в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу пер. Автобусный, д. 6. Приехав по вышеуказанному адресу, она зашла в один из служебных кабинетов. В кабинете находилась ранее не знакомая ей задержанная девушка. После этого в кабинет приглашены две женщины в качестве представителей общественности. Она разъяснила представителям общественности и задержанной, которая перед проведением личного досмотра представилась как ФИО1, их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО1, в сумке синего цвета, обнаружен носок черного цвета, в котором находилось 14 полимерных пакетиков на контактной застежке, в которых находилось вещество темно-коричневого цвета в виде комков неопределенной формы. Помимо этого, в обнаруженном носке находилось еще 5 полимерных свертков на контактной застежке, обернутые изолентой черного цвета, с веществом темно- коричневого цвета. На вопрос к ФИО1, кому принадлежат обнаруженные и изъятые свертки с веществом, последняя пояснила, что данные свертки принадлежат ей. Далее в сумке обнаружен паспорт на имя ФИО1, а также банковские карты «Сбербанк» и «Tinkoff». Кроме того, в сумке был обнаружен сотовый телефон «Мейзу», в куртке, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone5S» (т. 4, л.д. 7-9). 

Показаниями свидетелей К.М.Д. и Х.Е.Е., данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым что 31 октября 2018 года около 12 часов 20 минут к ним обратились сотрудники полиции, которые предложили поучаствовать в качестве представителя общественности при личном досмотре. Они согласились и последовали за сотрудником полиции в один из служебных кабинетов. Зайдя в кабинет, они увидели сотрудников полиции и ранее не знакомую задержанную девушку, которая перед проведением личного досмотра представилась как ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1, у последней в сумке синего цвета обнаружен носок черного цвета, при детальном осмотре которого было обнаружено 14 полиэтиленовых пакетиков с контактной застежкой, в каждом из которых находилось вещество темно-коричневого цвета. Кроме того, в указанном носке находилось 5 полиэтиленовых свертков с контактной застежкой, которые обернуты изолентой черного цвета, с веществом темно-коричневого цвета. Обнаруженный и изъятый носок с полиэтиленовыми свертками и веществом внутри были упакованы и опечатаны. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные и изъятые свертки с веществом, ФИО1 пояснила, что данные свертки принадлежат ей. При дальнейшем досмотре в сумке у ФИО1 обнаружен паспорт на ее имя, банковские карты «Сбербанк», «Tinkoff» и сотовый телефон «Мейзу». В куртке, надетой на ФИО1, обнаружен сотовый телефон «Iphone» в корпусе темного цвета (т. 4, л.д. 10-15). 

Показаниями свидетелей К.С.С. и П.И.Н., данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и ч. 3 ст. 281 УПК РФ соответственно, согласно которым 01 ноября 2018 года в ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» поступило поручение из СО ОП № 3 о проверке возможных адресов с местонахождением тайников с наркотическими средствами, размещенными задержанными ФИО1 и ФИО3. Кроме того, согласно поручения и выяснения всех обстоятельств, стало известно, что вышеуказанные граждане задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по подозрению в сбыте наркотических средств дистанционным способом с использованием сети «Интернет». После этого приглашены двое понятых, и они на служебном автомобиле проехали к месту расположения адресов. Подъехав на 

<

адрес>, они совместно с понятыми прошли к торцу вышеуказанного дома, где произвели осмотр места происшествия. В ходе осмотра под камнем обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой и веществом коричневого цвета. Затем совместно с понятыми согласно поручению следователя проследовали к 

<

адрес>, где произвели осмотр места происшествия. В ходе которого что-либо запрещенного не обнаружено. Далее сотрудник ОНК ОП № 3 П.И.Н. в присутствии тех же понятых произвел осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного у 

<

адрес>, где на земле у ворот, под бетонной конструкцией обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, в котором находился полимерный прозрачный пакетик с контактной застежкой и вещество коричневого цвета. После этого с понятыми проследовали к 

<

адрес>, где произвели осмотр места происшествия. В ходе осмотра на участке местности, расположенном между проезжей частью и деревянным ограждением 

<

адрес>, под основанием бетонного блока, обнаружен сверток, оклеенный липкой изоляционной лентой чёрного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой и веществом коричневого цвета. После этого сотрудник ОНК ОП № 3 П.И.Н. в присутствии тех же понятых произвел осмотр места происшествия у 

<

адрес> и у гаража № по 

<

адрес>, где при осмотре каждого из участков местности было обнаружено и изъято по одному свертку, обмотанному изоляционной лентой чёрного цвета, в которых находились полимерные прозрачные пакетики с контактными застежками, а также и вещество коричневого цвета. Далее проследовали в гаражный массив, расположенный около 

<

адрес>, у левой стены гаража № на земле под полимерным мусорным мешком, обнаружили вещество в полимерном прозрачном пакете, перемотанном изоляционной лентой черного цвета. Изъятый сверток упакован в конверт, который опечатан, снабжен пояснительной надписью. По факту осмотра составлен протокол, подписан присутствующими (т. 4, л.д. 16-21). После оглашения показаний свидетель П.И.Н. подтвердил их. 

Показаниями свидетелей Х.А.В. и Х.В.Ю., данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01 ноября 2018 года приблизительно в 11 часов 50 минут они проходили неподалеку от ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», к ним обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятых при изъятии наркотических средств, на что они согласились и проследовали за сотрудниками полиции к служебному автомобилю. Подъехав на 

<

адрес>, они вышли из автомобиля и проследовали за сотрудником полиции к торцу указанного дома. При детальном осмотре данного участка местности, сотрудник полиции под камнем обнаружил сверток из липкой ленты черного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой и веществом коричневого цвета. Данный сверток изъят и упакован. Затем они проехали к 

<

адрес> осмотре данного участка местности сотрудник полиции ничего не обнаружил. Проехав к частному дому 15 по 

<

адрес>, они вышли из автомобиля, подошли к частному дому по указанному адресу, который огорожен забором и оснащен воротами зеленого цвета. Слева от ворот на земле расположена бетонная конструкция, при осмотре которой в траве сотрудник полиции обнаружил сверток, перемотанный черной изолентой. В данном свертке находился полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой и пластичным веществом коричневого цвета. Обнаруженный сверток изъят и упакован. После этого сотрудник полиции огласил вслух составленный им протокол, в результате чего каких-либо замечаний и дополнений у него с женой не возникло и все поставили в нем свои подписи. Далее они вернулись в служебный автомобиль и проехали на 

<

адрес>. Подъехав к указанному дому, вышли из автомобиля. Прошли к участку местности, расположенному между проезжей частью указанной улицы и деревянным ограждением вышеуказанного дома, где располагался бетонный блок, под основанием которого сотрудник полиции обнаружил сверток, оклеенный липкой лентой черного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой и пластичным веществом коричневого цвета. Обнаруженный сверток изъят и упакован. Далее они прошли к 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, они прошли к гаражу с зелеными воротами, расположенному е правой стороны, где у основания ворот, сотрудник полиции обнаружив сверток, оклеенный липкой лентой черного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой и пластичным веществом коричневого цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован. Затем они прошли в гаражный массив, расположенный по адресу 

<

адрес>. После этого сотрудник полиции попросил пройти с ним к левой стене гаража №, где находился полиэтиленовый мешок с мусором, под которым на земле сотрудник полиции обнаружил сверток, оклеенный липкой лентой черного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой и пластичным веществом коричневого цвета. Обнаруженный сверток изъят и упакован. По факту проведенных осмотров с их участием сотрудниками полиции составлены протоколы, с которым они были ознакомлены и где поставили свои подписи (т. 4, л.д. 22-29). 

Показаниями свидетеля С.О.А., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01 ноября 2018 года она находилась дома, в этот момент в квартиру постучались сотрудники полиции и предложили ей принять участие в качестве понятой при проведении обыска в квартире, она согласилась и проследовала за сотрудниками полиции в комнату №. Зайдя в квартиру, она увидела своего соседа ФИО3, который со слов сотрудников полиции задержан. После этого следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а затем сосед пояснил свои анкетные данные. При проведении обыска, в комнате при входе с правой стороны на раковине обнаружена пачка сигарет «LD», в которой обнаружен полимерный сверток с розового цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток изъят и упакован. Далее при обыске в комнате на табуретке обнаружен и изъят пустой шприц объемом 1 мл, который изъят и упакован. В ходе дальнейшего производства обыска на матрасе обнаружены и изъяты три мотка изоленты, два черного цвета и один синего цвета. Данные мотки упакованы в один бумажный конверт белого цвета. Далее в комнате за сушилкой в рюкзаке, обнаружены и изъяты портативные электронные весы в коробке, изъяты и упакованы. Затем в ходе обыска при входе с левой стороны в рюкзаке, висящем на вешалке, обнаружена косметичка голубого цвета в которой обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета. Данный пакет с веществом изъят и упакован. Помимо этого в косметичке обнаружена «визитница» с банковскими картами: «Мегафон, Быстро карта, Тинькофф, ДВБ», карты изъяты и упакованы. Кроме того, в ходе обыска на стуле расположенном в правом дальнем углу комнаты, обнаружен и изъят сотовый телефон «Roverphone» в корпусе золотистого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета. По факту обнаруженных и изъятых веществ, предметов и объектов ФИО3 пояснил, что все изъятые в ходе обыска вещи принадлежат его сожительнице ФИО1, кроме вещества розового цвета в полиэтиленовом свертке, которое является наркотическим средством «соль», которое принадлежит ему и ФИО1. В ходе проведения обыска составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомлены путем личного прочтения, в ходе ознакомления замечания и дополнения не возникли и все расписались (т. 2, л.д. 171-172). 

Показаниями свидетеля Х.А.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он в период с августа по ноябрь 2018 года находился на практике в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. 01 ноября 2018 года его взяли оперативные сотрудники УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю для оказания помощи в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 01 ноября 2018 года он приехал по вышеуказанному адресу и совместно со старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю А.Е.А. с целью проведения обыска пригласил двух понятых. Зайдя в квартиру, он увидел ранее не знакомого ему задержанного мужчину и сотрудника СО № 3 СУ МУ МВД России «Красноярское». После этого следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, и задержанный мужчина представился как ФИО3. В ходе проведения обыска, в вышеуказанной комнате при входе с правой стороны на раковине обнаружена пачка сигарет «LD», в которой обнаружен полимерный сверток с розового цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток упакован в один бумажный конверт белого цвета и опечатан. Далее при обыске в комнате на табуретке обнаружен и изъят пустой шприц емкостью 1 мл., который упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан. Далее при осмотре комнаты, на матрасе обнаружены и изъяты три мотка изоляционной ленты, два из которых черного цвета и один синего цвета, мотки упакованы в бумажный конверт. После этого он прошел дальше в комнату, где за сушилкой увидел рюкзак, при осмотре которого, в коробке обнаружил портативные электронные весы, которые упакованы в бумажный конверт белого цвета и опечатаны. При дальнейшем производстве обыска при входе с левой стороны на крючке висел рюкзак, в котором обнаружена косметичка голубого цвета при осмотре которой обнаружен полимерный пакет с веществом темно- коричневого цвета, пакет с веществом упакован в бумажный конверт, опечатан. Кроме того, в указанной косметичке обнаружена «визитница» с 4-мя банковскими картами: «Мегафон, Быстро карта, Тинькофф, ДВЕ», которые упакованы в бумажный конверт, опечатаны. Далее при производстве обыска на стуле стоящем в правом дальнем углу комнаты обнаружен и изъят сотовый телефон «Roverphone». По факту обнаруженных и изъятых веществ, предметов и объектов ФИО3 пояснил, что все изъятые в ходе обыска вещи принадлежат ФИО1, кроме вещества в полиэтиленовом свертке розового цвета, которое является наркотическим средством «соль». Данное наркотическое средство принадлежит ему и ФИО1, которое они совместно употребляли. В ходе проведения обыска следователем составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомлены путем личного прочтения, в результате чего какие-либо замечания и дополнения не возникли и все поставили в нем свои подписи (т. 4, л.д. 43-45). 

Кроме этого, виновность ФИО1 и ФИО3 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами дела:

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 31 октября 2018 года в отношении ФИО1 и ФИО3 (т. 1, л.д. 75-76).

Рапортом КУСП № 2815 от 31 октября 2018 года, согласно которому в ходе оперативного-розыскного мероприятия «Наблюдение» 31 октября 2018 года в 11 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет» путем выполнения «закладок» задержаны: ФИО1 и ФИО3; в ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято множество свертков с веществом внутри, схожим по внешнему виду с наркотическим средством (т. 1, л.д. 77). 

Справкой о ходе проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которой 31 октября 2018 года в целях проверки оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств в отношении ФИО1 и ФИО3 осуществил 31 октября 2018 года ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено: 31 октября 2018 года 09 часов 00 минут установлено наблюдение во дворе 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 00 минут из 

<

адрес>, вышли ФИО3 и ФИО1 и сели в автомобиль такси «Хендай», затем автомобиль проследовал до 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и зашли за 

<

адрес>, при этом озирались, смотрели по сторонам. Далее ФИО3 и ФИО1 проследовали в сторону гаражей, расположенных по 

<

адрес>. В указанных гаражах ФИО3 и ФИО1 также вели себя подозрительно, в некоторых местах наклонялись, осматривались и смотрели в телефоны. Принято решение о задержании указанных лиц и в гаражном массиве по адресу 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции (т. 1, л.д. 78). 

Протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 31 октября 2018 года в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 в сумке синего цвета, находящейся при ней обнаружен носок черного цвета, в котором находилось 14 полимерных пакетиков на контактной застежке, в которых находилось вещество темно-коричневого цвета. Помимо этого, в обнаруженном носке находилось еще 5 полимерных свертков на контактной застежке, завернутые изолентой черного цвета, с веществом темно-коричневого цвета. В сумке обнаружен паспорт на имя ФИО1, банковские карты «Сбербанк» и «Tinkoff», сотовый телефон «Мейзу». В куртке, надетой на ФИО1, обнаружен сотовый телефон «IphoneSS» в корпусе черного цвета (т. 1, л.д. 79-82). 

Справкой об исследовании № 1944 от 31 октября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещества №№, общей массой 55,619 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 84). 

Рапортом КУСП № 28434 от 01 ноября 2018 года, согласно которому 01 ноября 2018 года в 12 часов 00 минут сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление тайников с наркотическими средствами, сделанных ФИО1 и ФИО3. В результате проведенных ОРМ по 

<

адрес> обнаружен сверток из клейкой ленты черного цвета, предположительно с наркотическим средством внутри (т. 1, л.д. 103).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 01 ноября 2018 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут на участке местности, расположенном в 20 м. от юго-восточного угла 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1, л.д. 105-107). 

Справкой об исследовании № 1958 от 01 ноября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,936 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 109). 

Рапортом КУСП № 28435 от 01 ноября 2018 года, согласно которому 01 ноября 2018 года в 12 часов 40 минут сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявлений тайников с наркотическими средствами, сделанных ФИО1 и ФИО3. В результате проведенных ОРМ по 

<

адрес> обнаружен сверток из клейкой ленты черного цвета, предположительно с наркотическим средством внутри (т. 1, л.д. 115).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 01 ноября 2018 года в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут на участке местности, расположенном под бетонной конструкцией с левой стороны на расстоянии 1 м. от ворот 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1, л.д. 117-119).

Справкой об исследовании № 1959 от 01 ноября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,886 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 121). 

Рапортом КУСП № 28432 от 01 ноября 2018 года, согласно которому 01 ноября 2018 года в 13 часов 00 минут сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление тайников с наркотическими средствами, сделанных ФИО1 и ФИО3. В результате проведенных ОРМ по 

<

адрес> обнаружен сверток из клейкой ленты черного цвета, предположительно с наркотическим средством внутри (т. 1, л.д. 123). 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 01 ноября 2018 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут на участке местности под бетонным блоком, расположенным у деревянного ограждения 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1, л.д. 124-126). 

Справкой об исследовании № 1960 от 01 ноября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,996 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 128). 

Рапортом КУСП № 28436 от 01 ноября 2018 года, согласно которому 01 ноября 2018 года в 13 часов 20 минут сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление тайников с наркотическими средствами, сделанных ФИО1 и ФИО3. В результате проведенных ОРМ по 

<

адрес> обнаружен сверток из клейкой ленты черного цвета, предположительно с наркотическим средством внутри (т. 1, л.д. 130).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 01 ноября 2018 года в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут на участке местности, расположенном у основания ворот гаража 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1, л.д. 132-135). 

Справкой об исследовании № 1956 от 01 ноября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,922 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 137). 

Рапортом КУСП № 28433 от 01 ноября 2018 года, согласно которому 01 ноября 2018 года в 13 часов 40 минут сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление тайников с наркотическими средствами, сделанных ФИО1 и ФИО3. В результате проведенных ОРМ по 

<

адрес> обнаружен сверток из клейкой ленты черного цвета, предположительно с наркотическим средством внутри (т. 1, л.д. 139). 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 01 ноября 2018 года в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут на участке местности, расположенном у левой стены гаража № в гаражном массиве по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1, л.д. 140-143). 

Справкой об исследовании № 1957 от 01 ноября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,950 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 145). 

Рапортом КУСП № 28480 от 02 ноября 2018 года, согласно которому в рамках уголовного дела № 11801(N0035001873, возбужденного 31 октября 2018 года в отношении ФИО1 в ходе проведенного обыска от 01 ноября 2018 года по адресу: 

<

адрес>, изъяты вещества по внешним признакам схожим с наркотическими средствами (т. 1, л.д. 149). 

Протоколом обыска от 01 ноября 2018 года, согласно которому по месту проживания ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 часов 10 минут до 02 часов 15 минут обнаружено и изъято: полимерный сверток с порошкообразным веществом с розового цвета; шприц емкостью 1 мл.; три мотка изоляционной ленты, два черного цвета и один синего цвета; полимерный пакет с веществом темно- коричневого цвета; банковские карты: «Мегафон, Быстро карта, Тинькофф, ДВБ»; сотовый телефон «Roverphone»; портативные электронные весы (т. 1, л.д. 153-158). 

Заключением эксперта № 11/1239 от 30 ноября 2018 года, согласно которому вещества общей массой 55,469 грамм, представленные в пакете, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество, массой 2,939 грамм, представленное в пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество массой 0,209 грамм, представленное в пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; на внутренней поверхности корпуса шприца, представленном в пакете №4, содержится следовое количество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; фрагменты изоленты черного цвета на полимерно-тканевой основе имеют общую групповую принадлежность с изолентой черного цвета на полимерно-тканевой основе на катушке № 1; фрагменты изоленты черного цвета на полимерно-тканевой основе из пакета № 1, а также изолента черного цвета на полимерно-тканевой основе с катушки № 1 из пакета № 6 имеют общую родовую принадлежность по внешнему виду, цвету, наличию тканевой основы, ширине, толщине, молекулярному составу основных компонентов полимерной подложки и по морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов клеящей композиции и могли произойти как от рулона изоленты черного цвета на полимерно-тканевой основе с катушки № 1 из пакета № 6, так и от разных рулонов, изготовленных по одной технологии. Нити пяти фрагментов изоленты на полимерно-тканевой основе из пакета № 1 однородны с нитями изоленты полимерно-тканевой основе с катушки №1 из пакета № 6 по цвету, основным технологическим показателям (направлению крутки нити, количеству прядей нити) (т. 1, л.д. 166-179). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 26 апреля 2019 года, осмотрены бумажный конверт с веществом, массой 2,929 грамм (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; бумажный конверт с веществом, массой 0,199 грамм (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 182-184).

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: вещество, общей массой 2,939 грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованное в один бумажный конверт; вещество, общей массой 0,209 грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованное в один бумажный конверт (т. 1, л.д. 185-186). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 19 июня 2019 года осмотрены белый бумажный конверт с веществом, общей массой 55,369 грамма (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 190-193).

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств вещества, общей массой 55,469 грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованное в один бумажный конверт (т. 1, л.д. 194-195). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 26 марта 2019 года осмотрены банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Тинькофф Банк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Тинькофф Банк» №; банковская карта «Тинькофф Банк» №; банковская карта «Тинькофф Банк» №; банковская карта «ДВБ. Дальневосточный банк» №; банковская карта «Быстрокарта. Платежный центр» №; банковская карта «Мегафон (ООО «Банк Раунда)» №, упакованные в три бумажных конверта; бумажный конверт с тремя рулонами изоляционной ленты внутри (т. 1, л.д. 200-204).

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Тинькофф Банк» №; банковская карта «Сбербанк» №; банковская карта «Тинькофф Банк» №; банковская карта «Тинькофф Банк» №; банковская карта «Тинькофф Банк» №; банковская карта «ДВБ. Дальневосточный банк» №; банковская карта «Быстрокарта. Платежный центр» №; банковская карта «Мегафон (ООО «Банк Раунда)» №, упакованные в три бумажных конверта; бумажный конверт с тремя рулонами изоляционной ленты внутри (т. 1, л.д. 205-206). 

Заключением эксперта № 11/1256 от 11 ноября 2018 года, согласно которому вещество массой 2,916 грамм, представленное на экспертизу в пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 214-217). 

Заключением эксперта № 11/1288 от 22 ноября 2018 года, согласно которому вещество массой 2,866 грамм, представленное на экспертизу в упаковке, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 231-234). 

Заключением эксперта № 11/1357 от 14 декабря 2018 года, согласно которому вещество массой 2,902 грамм, представленное на экспертизу в упаковке, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 243-247). 

Заключением эксперта № 11/1385 от 17 декабря 2018 года, согласно которому вещество массой 2,930 грамм, представленное на экспертизу в упаковке, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 4-7). 

Заключением эксперта № 11/1386 от 16 декабря 2018 года, согласно которому вещество массой 2,976 грамм, представленное на экспертизу в упаковке, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 13-16). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 20 декабря 2018 года, осмотрены белый бумажный конверт с веществом, общей массой 2,910 грамма (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; полимерный прозрачный пакет с первоначальной упаковкой из-под вещества, изъятого по 

<

адрес>; белый бумажный конверт с веществом, общей массой 2,956 грамма (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; полимерный прозрачный пакет с первоначальной упаковкой из-под вещества, изъятого по 

<

адрес>; белый бумажный конверт с веществом, общей массой 2,846 грамма (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; белый бумажный конверт с веществом, общей массой 2,896 грамма (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; белый бумажный конверт с веществом, общей массой 2,892 грамма (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; белый бумажный конверт со шприцом, на внутренней поверхности которого обнаружено следовое количество вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; белый бумажный конверт с портативными электронными весами (т. 2, л.д. 101-111).

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,922 грамма (остаточная масса 2,892 грамма), массой 2,996 грамма (остаточная масса 2,956 грамма), массой 2,866 грамма (остаточная масса 2,846 грамма), массой 2,950 грамма (остаточная масса 2,910 грамма), массой 2,936 грамма (остаточная масса 2,896 грамма), электронные весы, шприц со следами наркотических средств, упакованные в семь бумажных конверта и один прозрачный полимерный пакет (т. 2, л.д. 112). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 26 марта 2019 года, осмотрены полимерный прозрачный пакет с первоначальной упаковкой из-под вещества, изъятого по 

<

адрес> «а»; полимерный прозрачный пакет с первоначальной упаковкой из-под вещества, изъятого по 

<

адрес>; полимерный прозрачный пакет с первоначальной упаковкой из-под вещества, изъятого по 

<

адрес>; полимерный прозрачный пакет с первоначальной упаковкой из-под вещества, изъятого по 

<

адрес> (т. 2, л.д. 115-117). 

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: четыре упаковки из-под наркотических средств, упакованные в четыре прозрачных полимерных пакета (т. 2, л.д. 118-119). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 26 марта 2019 года, осмотрены сведения по банковским картам ПАО «Сбербанк»: №; №; №. Сведения по банковским картам АО «Тинькофф Банк»: №; №; №; №. Сведений по банковской карте РНКО: «Платежный центр» №, Сведений по банковской карте ООО «Банк Раунд» №, Сведений по банковской карте ПАО «Дальневостояный банк» №. Согласно ответа с ПАО «Сбербанк»: банковская карта № открыта со счетом № на имя ФИО1. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписки по указанной карте сумма поступлений 20867.18 рублей; банковская карта № открыта со счетом № на имя ФИО1. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписки по указанной карте сумма поступлений 10784 рублей; банковская карта № открыта со счетом № на имя ФИО3. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписки по указанной карте сумма поступлений 31613,18 рублей. Согласно ответа с АО «Тинькофф Банк»: банковская жарта № открыта со счетом № на имя ФИО3. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта № является дополнительной и привязана к счету № на имя ФИО3. банковская карта № открыта со счетом № на имя ФИО1 Яну ФИО1. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта № открыта со счетом № на имя ФИО1 Яну ФИО1. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ответа с ООО РИКО «Платежный центр»: банковская карта № открыта со счетом № и выдана на имя ФИО1. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписки по указанной карте сумма поступлений 131000 рублей, а сумма списаний 130999,96 рублей. Согласно ответа с ООО «Банк Раунд»: банковская карта № и привязана к лицевому счету абонентского номера № и выдана на имя ФИО1. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ответа указанная банковская карта является предоплаченной и обезличенной, поэтому невозможно определить, когда и на чье имя выдана

данная банковская карта. Денежные средства на карте отсутствуют. За весь период по указанной банковской карте была проведена одна операция на сумму 47 рублей (т. 2, л.д. 128-130). 

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: сведений по банковским картам ПАО «Сбербанк»; № №; №; №. Сведения по банковским картам АО «Тинькофф Банк»: №; №; №; №. Сведений по банковской карте РНКО «Платежный центр» №. Сведений по банковской карте ООО «Банк Раунд» №. Сведений по банковской карте ПАО «Дальневосточный банк» № (т. 2, л.д. 131-132).

Протокол осмотра от 01 мая 2019 года, согласно которому осмотрен: сотовый телефона «IPhone5S» IMEI№. В ходе осмотра сотового телефона «IPhone5S» IMEI №, обнаружена программа «Telegram». В ходе просмотра программы обнаружены чаты различного содержания. Кроме того, установлено, что собственник указанного сотового телефона (ФИО5.) выступает под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемая как «Каролина Орлова». При детальном осмотре чатов установлен чат с именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», согласно данного чата представлена информация за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. В ходе изучения информации установлено, что 

<

данные изъяты>», отображаемая как «

<

данные изъяты>» неоднократно приобретает наркотические средства, а также имеются фотографии различных участков местности, с местом расположения тайника с наркотическим средством при его приобретении «

<

данные изъяты>». При дальнейшем осмотре обнаружены чаты свидетельствующие о систематическом приобретении наркотических средств. Информация с программы «Telegram» скопирована в виде скриншотов и оформлена в виде фототаблицы. При дальнейшем осмотре обнаружена программа «Skype». В ходе просмотра контактов обнаружена переписка между собственником указанного сотового телефона (ФИО1) выступает под именем пользователя «zibarovay», отображаемая как «Коваль Яна» и именем пользователя «

<

данные изъяты>» отображаемый как «Боссе?», с 24 сентября 2018 года. Переписка о местах расположений оптовых тайников с наркотическими средствами выданные «

<

данные изъяты>», а также сообщения о местах расположения розничных тайников с наркотическими средствами сделанные «

<

данные изъяты>». Переписка о переводе денежных средств за выполненную работу «zibarovay» на счет BitCoin с использованием программы 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и указанием крипто-кошелька 

<

данные изъяты>. При осмотре указанного телефона в приложении «Фото» в галерее имеются различные фотографии личного характера, а также фотографии с изображениями различных участков местности с тайниками хранения наркотических средств, которые оформлены в виде приложения к протоколу осмотра. При детальном осмотре сотового телефона в приложении «Заметки» обнаружены записи за периода 01 августа 2018 года по 31 октября 2018 года, в которых имеется описание участков местности с расположением тайников с наркотическими средствами. Кроме того обнаружены записи датированные 31 октября 2018 года: «

<

адрес> (т. 3, л.д. 4-301). 

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: сотовый телефон «IPhone5S» IMEI № (т. 3, л.д. 302-303).

Протоколом следственного эксперимента, согласно которому установлено наличие в Сети Интернет в программе «Telegram» автоматизированного канала (автобота), осуществляющего реализацию наркотических средств, под названием «

<

данные изъяты>», наличие организованной группы и распределения ролей и оплаты за приобретаемые наркотические средства через крипто-кошелек «

<

данные изъяты>» с целью конспирации личности его владельца (т. 2, л.д. 157-165). 

Протоколом проверки показаний, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указала место, где 30 октября 2018 года она вместе с ФИО3 обнаружила оптовую партию наркотических средств на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м. от первого подъезда 

<

адрес>. Кроме того, указала, где 31 октября 2019 года она и ФИО3 разместили тайники с наркотическими средствами у 

<

адрес>, в гаражном массиве у гаража № по 

<

адрес> (т.4, л.д. 174-190). 

Протоколом проверки показаний, согласно которому ФИО3 в присутствии защитника указал место, где 30 октября 2018 года он вместе с ФИО1 обнаружил оптовую партию наркотических средств на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м. от первого подъезда 

<

адрес>. Кроме того, указал, где ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 разместили тайники с наркотическими средствами у 

<

адрес>, в гаражном массиве у гаража № по 

<

адрес> (т. 5, л.д. 111-121).

Чистосердечным признанием ФИО1, согласно которому она сообщила, что 30 октября 2018 года она совместно с ФИО3 около 

<

адрес> обнаружили наркотические средства, которые 31 октября 2018 года раскладывали по тайникам на 

<

адрес>. Были задержаны сотрудниками полиции, в ходе досмотра у нее обнаружили наркотические средства (т. 4, л.д. 167). 

По факту незаконного приобретения и хранения ФИО1 и ФИО3 наркотических средств в значительном размере:

Показаниями подсудимой ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым в октябре 2018 года она и ФИО3 работали «курьерами», то есть размещали наркотики в тайники на территории г. Красноярска в составе преступной группы в целях незаконного сбыта посредством сети «Интернет». 30 октября 2018 года она с ФИО3 находилась дома по адресу 

<

адрес>, в этот момент ей на телефон в программе «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с очередным адресом оптового тайника с наркотическим средством, который располагался у первого подъезда 

<

адрес> в черном носке. Она сообщила об этом ФИО3 и, вызвав такси, они проехали по указанному в сообщении адресу, где в кустах у первого подъезда вышеуказанного дома ФИО3 обнаружил и забрал оптовый тайник с наркотическим средством. В этот момент она стояла рядом и наблюдала за происходящим, чтобы в случае если их заметят, подать сигнал. Вернувшись домой и развернув сверток, они увидели, что в нем находится более мелкие свертки с контактными застежками, в которых находилось наркотическое средство «Шоколад», а также один полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, в котором находилось наркотическое средство «СК», которое выдано ей и ФИО3 в счет выполненной ими работы курьера. Часть указанного наркотического средства они сразу же употребили, а часть убрали в пачку из-под сигарет с целью дальнейшего совместного употребления (т. 4, л.д. 191-195, 216-219).

Показаниями подсудимого ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым в октябре 2018 года он и ФИО1 работали «курьерами», то есть размещали наркотики в тайники на территории г. Красноярска в составе преступной группы в целях незаконного сбыта посредством сети «Интернет». 30 октября 2018 года он с ФИО1 находился дома по адресу: 

<

адрес>, в этот момент ФИО1 на телефон пришло сообщение с очередным адресом тайника с наркотическим средством, который располагался у первого подъезда 

<

адрес>, в черном носке. Вызвав такси, они проехали по указанному в сообщении адресу, где у основания произрастающего кустарника у первого подъезда вышеуказанного дома он нашел полиэтиленовый пакет с контактной застежкой, который перемотан скотчем. В этот момент ФИО1 находилась поблизости и в случае чего должна была подать сигнал, что их заметили. Взяв сверток, он положил его себе в карман, и они с ФИО1 вернулись домой. Развернув сверток, они увидели, что в нем находится более мелкие свертки с контактными застежками и веществом темного цвета, а также один полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, в котором находилось наркотическое средство «СК». Данное наркотическое средство передано Интернет-магазином в счет оплаты за работу курьерами. Часть наркотического средства «СК» он с ФИО1 тут же употребили, а часть убрали в пачку из-под сигарет LD, чтобы потом употребить его вместе (т. 5, л.д. 99-102, 150-153).

Показаниями свидетеля С.О.А., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01 ноября 2018 года она находилась дома, в этот момент в квартиру постучались сотрудники полиции и предложили ей принять участие в качестве понятой при проведении обыска в квартире, она согласилась и проследовала за сотрудниками полиции в комнату №. Зайдя в квартиру, она увидела своего соседа ФИО3, который со слов сотрудников полиции задержан. После этого следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а затем сосед пояснил свои анкетные данные. При проведении обыска, в комнате при входе с правой стороны на раковине обнаружена пачка сигарет «LD», в которой обнаружен полимерный сверток с розового цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток изъят и упакован. Далее при обыске в комнате на табуретке обнаружен и изъят пустой шприц объемом 1 мл, который изъят и упакован. В ходе дальнейшего производства обыска на матрасе обнаружены и изъяты три мотка изоленты, два черного цвета и один синего цвета. Данные мотки упакованы в один бумажный конверт белого цвета. Далее в комнате за сушилкой в рюкзаке, обнаружены и изъяты портативные электронные весы в коробке, изъяты и упакованы. Затем в ходе обыска при входе с левой стороны в рюкзаке, висящем на вешалке, обнаружена косметичка голубого цвета в которой обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета. Данный пакет с веществом изъят и упакован. Помимо этого в косметичке обнаружена «визитница» с банковскими картами: «Мегафон, Быстро карта, Тинькофф, ДВБ», карты изъяты и упакованы. Кроме того, в ходе обыска на стуле расположенном в правом дальнем углу комнаты, обнаружен и изъят сотовый телефон «Roverphone» в корпусе золотистого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета. По факту обнаруженных и изъятых веществ, предметов и объектов ФИО3 пояснил, что все изъятые в ходе обыска вещи принадлежат его сожительнице ФИО1, кроме вещества розового цвета в полиэтиленовом свертке, которое является наркотическим средством «соль», которое принадлежит ему и ФИО1. В ходе проведения обыска составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомлены путем личного прочтения, в ходе ознакомления замечания и дополнения не возникли и все расписались (т. 2, л.д. 171-172). 

Показаниями свидетеля Х.А.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он в период с августа по ноябрь 2018 года находился на практике в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. 01 ноября 2018 года его взяли оперативные сотрудники УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю для оказания помощи в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, ком. 414, в Кировском районе г. Красноярска. 01 ноября 2018 года он приехал по вышеуказанному адресу и совместно со старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю А.Е.А. с целью проведения обыска пригласил двух понятых. Зайдя в квартиру, он увидел ранее не знакомого ему задержанного мужчину и сотрудника СО № 3 СУ МУ МВД России «Красноярское». После этого следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, и задержанный мужчина представился как ФИО3. В ходе проведения обыска, в вышеуказанной комнате при входе с правой стороны на раковине обнаружена пачка сигарет «LD», в которой обнаружен полимерный сверток с розового цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток упакован в один бумажный конверт белого цвета и опечатан. Далее при обыске в комнате на табуретке обнаружен и изъят пустой шприц емкостью 1 мл., который упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан. Далее при осмотре комнаты, на матрасе обнаружены и изъяты три мотка изоляционной ленты, два из которых черного цвета и один синего цвета, мотки упакованы в бумажный конверт. После этого он прошел дальше в комнату, где за сушилкой увидел рюкзак, при осмотре которого, в коробке обнаружил портативные электронные весы, которые упакованы в бумажный конверт белого цвета и опечатаны. При дальнейшем производстве обыска при входе с левой стороны на крючке висел рюкзак, в котором обнаружена косметичка голубого цвета при осмотре которой обнаружен полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета, пакет с веществом упакован в бумажный конверт, опечатан. Кроме того, в указанной косметичке обнаружена «визитница» с 4-мя банковскими картами: «Мегафон, Быстро карта, Тинькофф, ДВЕ», которые упакованы в бумажный конверт, опечатаны. Далее при производстве обыска на стуле стоящем в правом дальнем углу комнаты обнаружен и изъят сотовый телефон «Roverphone». По факту обнаруженных и изъятых веществ, предметов и объектов ФИО3 пояснил, что все изъятые в ходе обыска вещи принадлежат ФИО1, кроме вещества в полиэтиленовом свертке розового цвета, которое является наркотическим средством «соль». Данное наркотическое средство принадлежит ему и ФИО1, которое они совместно употребляли. В ходе проведения обыска следователем составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомлены путем личного прочтения, в результате чего какие-либо замечания и дополнения не возникли и все поставили в нем свои подписи (т. 4, л.д. 43-45).

Показаниями свидетеля Ф.Б.С., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на основании оперативной информации 31 октября 2018 года в 11 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, в гаражном массиве по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет» путем выполнения «закладок» задержаны ФИО1 и ФИО3. В ходе досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты расфасованные на разовые дозы наркотические средства. В дальнейшем на участках местности, которые зафиксированы в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОП № обнаружены и изъяты наркотические средства. По месту проживания ФИО3 и ФИО1 проведен обыск в ходе которого изъяты наркотические средства и иные предметы, имеющие значения для доказывания преступной деятельности указанных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. 4, л.д. 1-3). 

Кроме этого, виновность ФИО1 и ФИО3 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами дела:

Рапортом КУСП № 28480 от 02 ноября 2018 года, согласно которому в рамках уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, в ходе проведенного обыска от 01 ноября 2018 года по адресу: 

<

адрес>, были изъяты вещества по внешним признакам схожим с наркотическими средствами (т. 1, л.д. 149).

Протоколом обыска от 01 ноября 2018 года, согласно которому в период с 01 часа 10 минут до 02 часов 15 минут по месту проживания ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: полимерный сверток с порошкообразным веществом розового цвета; шприц, емкостью 1 мл. (т. 1, л.д. 153-158).

Заключением эксперта № 11/1239 от 30 ноября 2018 года, согласно которому вещество, массой 0,209 грамм, представленное в пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На внутренней поверхности корпуса шприца, представленном в пакете № 4, содержится следовое количество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 166-179).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 26 апреля 2019 года осмотрен бумажный конверт с веществом, массой 0,199 грамм (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы), содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 182-184). 

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств вещества, общей массой 0,209 грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованное в один бумажный конверт (т. 1, л.д. 185-186). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 20 декабря 2018 года осмотрен белый бумажный конверт со шприцом, на внутренней поверхности которого обнаружено следовое количество вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 101-111). 

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств шприца со следами наркотических средств, упакованный в один бумажный конверт (т. 2, л.д.112). 

Протокол осмотра от 01 мая 2019 года, согласно которому осмотрен: сотовый телефона «IPhone5S» IMEI№. В ходе осмотра сотового телефона «IPhone5S» IMEI №, обнаружена программа «

<

данные изъяты>». В ходе просмотра программы обнаружены чаты различного содержания. Кроме того, установлено, что собственник указанного сотового телефона (ФИО5.) выступает под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемая как «Каролина Орлова». При детальном осмотре чатов установлен чат с именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», согласно данного чата представлена информация за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. В ходе изучения информации установлено, что 

<

данные изъяты>», отображаемая как «

<

данные изъяты>» неоднократно приобретает наркотические средства, а также имеются фотографии различных участков местности, с местом расположения тайника с наркотическим средством при его приобретении «

<

данные изъяты>». При дальнейшем осмотре обнаружены чаты свидетельствующие о систематическом приобретении наркотических средств. Информация с программы «

<

данные изъяты>» скопирована в виде скриншотов и оформлена в виде фототаблицы. При дальнейшем осмотре обнаружена программа «

<

данные изъяты>». В ходе просмотра контактов обнаружена переписка между собственником указанного сотового телефона (ФИО1) выступает под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемая как «

<

данные изъяты>» и именем пользователя «

<

данные изъяты>» отображаемый как «Боссе?», с ДД.ММ.ГГГГ. Переписка о местах расположений оптовых тайников с наркотическими средствами выданные «

<

данные изъяты>», а также сообщения о местах расположения розничных тайников с наркотическими средствами сделанные «

<

данные изъяты>». Переписка о переводе денежных средств за выполненную работу «

<

данные изъяты>» на счет BitCoin с использованием программы 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и указанием крипто-кошелька 

<

данные изъяты>. При осмотре указанного телефона в приложении «Фото» в галерее имеются различные фотографии личного характера, а также фотографии с изображениями различных участков местности с тайниками хранения наркотических средств, которые оформлены в виде приложения к протоколу осмотра. При детальном осмотре сотового телефона в приложении «Заметки» обнаружены записи за периода ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которых имеется описание участков местности с расположением тайников с наркотическими средствами. Кроме того обнаружены записи датированные ДД.ММ.ГГГГ: «

<

данные изъяты> (т. 3, л.д. 4-301). 

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств сотового телефона «IPhone5S» IMEI № (т. 3, л.д. 302-303). 

Протоколом проверки показаний, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указала место, где ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО3 обнаружила оптовую партию наркотических средств на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м. от первого подъезда 

<

адрес> (т. 4, л.д. 174-180).

Протоколом проверки показаний, согласно которому ФИО3 в присутствии защитника указала место, где ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО1 обнаружил оптовую партию наркотических средств на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м. от первого подъезда 

<

адрес> (т. 5, л.д. 111-121).

По факту незаконного сбыта ФИО3 наркотических средств в значительном размере:

Показаниями подсудимого ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 22 марта 2019 года в вечернее время находился на втором этаже в общежитии по 

<

адрес>, в этот момент он зашел в помещение общей кухни, расположенное с левой сторону от лестничного марша, где на тумбочке увидел полимерный пакетик, в котором находилось две таблетки желтого цвета в виде сердечек, которые как он понял, являлись наркотическим средством «экстази». Взяв данные таблетки, он убрал их себе в карман и продолжил хранить. 24 марта 2019 года в дневное он со своего сотового телефона позвонил своему знакомому И.Д.А., который также проживал по 

<

адрес>, и уточнил, где тот находится, чтобы взять у него кофе и сигарету. И.Д.А. пояснил, что находится дома. После этого он зашел к нему в 

<

адрес>, где И.Д.А. угостил его кофе и сигаретой, они разговорились. В ходе разговора он предложил И.Д.А. передать на безвозмездной основе найденные наркотические средства, на что тот согласился. Передав данный пакетик с таблетками, он пошел домой. Позднее ему стало известно, что И.Д.А. задержан сотрудниками полиции за сбыт таблеток (т. 5, л.д. 73-74, 77-79, 150-153). 

Показаниями свидетеля И.Д.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ года он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 00 минут к нему пришел ФИО3, проживающий в комнате №, который попросил у него кофе. Дав ФИО3 кофе, они разговорились, и в ходе разговора ФИО3 предложил угостить его наркотическим средством «Экстази». Он согласился, затем ФИО3 достал две таблетки в виде сердечек и передал ему. Данные таблетки он убрал в карман своей одежды и продолжил хранить. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своему знакомому Л.О.Г. и в ходе разговора предложил приобрести переданное ранее ФИО3 наркотическое средство. Л.О.Г. согласился, договорились о возможности приобретения двух таблеток «экстази» за 1600 рублей. В этот же день примерно в 16 часов 00 минут ему перезвонил Л.О.Г., и они договорились встретиться дома у Л.О.Г. по 

<

адрес>. Подъехав к указанному дому, он позвонил Л.О.Г., последний открыл двери в подъезд. В подъезде Л.О.Г. передал ему денежные средства в размере 1600 рублей, а он в свою очередь передал Л.О.Г. один полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, в котором были две таблетки «экстази», переданные ему ранее ФИО3. После этого он сразу был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», где в присутствии двух представителей общественности у него обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1600 рублей переданные ему Л.О.Г.. Наркотическое средство «экстази» передано ему ФИО3 на безвозмездной основе, так как со слов последнего он такие наркотики не употреблял (т. 4, л.д. 110-111). 

Показаниями свидетелей М.Э.А. и К.Е.В., данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к ним в отдел обратился Л.О.Г., который пояснил, что желает оказать содействие в изобличении преступной деятельности И.Д.А., который предложил продать наркотическое средство «экстази» за 1600 рублей, на поступившее предложение ответил согласием. В связи с этим Л.О.Г. предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве приобретателя наркотических средств, на что тот согласился, подготовлены все необходимые документы. Л.О.Г. был досмотрен, каких-либо запрещенных предметов, объектов и веществ при нем не обнаружено. Далее осмотрены денежные средства в сумме 1600 рублей, отксерокопированы, обработаны специальным химическим веществом и переданы Л.О.Г. для приобретения наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Л.О.Г. с сотового телефона с абонентским номером № позвонил на абонентский № И.Д.А. и поставил телефон на режим громкой связи. В ходе разговора И.Д.А. пояснил, что у него имеются две таблетки наркотического вещества, он готов его продать за 1600 рублей, договорились встретиться у дома Л.О.Г. по адресу: 

<

адрес>. После этого Л.О.Г. в сопровождении сотрудников ОНК ОП № 7 проехал по вышеуказанного адресу, где сотрудники ОНК ОП № 7 прошли к нему в квартиру и стали ждать И.Д.А.. Примерно в 16 часов 25 минут Л.О.Г. позвонил И.Д.А. и пояснил, что ожидает у первого подъезда дома. Спустившись, Л.О.Г. открыл И.Д.А. дверь в подъезд, они также вышли в подъезд и ждали подачи сигнала от Л.О.Г. о получении наркотических средств. Примерно через 2 минуты Л.О.Г. подал условный сигнал (дозвон на сотовый телефон) и И.Д.А. был задержан. Последний был доставлен в ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», где у него в ходе досмотра изъяты денежные средства в размере 1600 рублей, которые передавались Л.О.Г. в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Далее оформили добровольную выдачу, в ходе которой в присутствии двух представителей общественности Л.О.Г. из наружного кармана куртки достал полимерный пакетик с контактной застежкой, в котором находилось две таблетки желтого цвета в форме «сердца», пояснив при этом, что в пакетике находится наркотическое средство «экстази». Кроме того, пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел 25 марта 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, за 1600 рублей у И.Д.А. (т. 4, л.д. 98-100, 107-109). 

Показаниями свидетеля Л.О.Г., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него есть знакомый И.Д.А., который ранее в ходе разговора неоднократно пояснял ему, что периодически приобретает наркотические средства с использованием сети «Интернет», часть из которых впоследствии употребляет лично, а часть сбывает другим лицам с целью иметь возможность приобретения наркотиков. Ранее он также единожды примерно в марте 2019 года приобретал у него наркотическое средство «экстази». 25 марта 2019 года примерно в 14 часов 30 минут ему на сотовый телефон с абонентским номером № позвонил И.Д.А., который предложил приобрести наркотическое средство «экстази» на 1600 рублей, на что он согласился. Договорились встретиться дома по адресу: 

<

адрес>. Учитывая, что он несколько лет боролся с желанием употреблять наркотические средства, то решил сообщить о предложении И.Д.А. сотрудникам правоохранительных органов, чтобы пресечь его деятельность. С этой целью в этот же день 25 марта 2019 года после звонка И.Д.А. он обратился в ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», которые предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, на что он согласился. После этого в присутствии двух понятых сотрудники полиции его досмотрели, передали ему денежные средства в размере 1600 рублей. Затем в сопровождении оперативного сотрудника проследовал домой, по дороге позвонив И.Д.А. и сообщив, что ждет дома. Примерно в 16 часов 20 минут ему перезвонил И.Д.А. и сообщил, что ждет его у подъезда, не работает домофон. Он спустился вниз, открыл двери и запустил И.Д.А. в подъезд дома. В подъезде он передал И.Д.А. денежные средства в размере 1600 рублей, а И.Д.А. в свою очередь передал ему полиэтиленовый сверток с контактной застежкой, в котором находилось две таблетки желтого цвета в виде «сердца». После этого он подал условный сигнал сотрудникам полиции путем дозвона на сотовый телефон, и И.Д.А. был задержан. Затем он с одним из сотрудников полиции проследовал в ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», где в одном из служебных кабинетов, в присутствии двух понятых выдал приобретенное у И.Д.А. наркотическое средство «экстази» (т. 4, л.д. 112-114). 

Показаниями свидетеля М.П.С. и Д.И.Е., данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25 марта 2019 года примерно в 17 часов 00 минут они находились в отделе полиции № 7 МУ МВД России «Красноярское» по личным вопросам, в этот момент к ним обратился сотрудник полиции с просьбой принять участие в качестве представителя общественности, на что они согласились и проследовали за сотрудником полиции в один из кабинетов, расположенный на первом этаже. Зайдя в кабинет, увидели ранее не знакомого мужчину. После этого сотрудники полиции пояснили, что мужчина в кабинете дал согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и в настоящее время желает добровольно выдать приобретенное им наркотическое средство. Перед добровольной выдачей мужчина представился, как Л.О.Г.. После этого Л.О.Г. из наружного кармана куртки достал полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, в котором находилось две таблетки желтого цвета в форме «сердца». Данный пакетик с таблетками Л.О.Г. передал сотрудникам полиции, пояснив при этом, что в пакетике находится наркотическое средство «экстази», которое он приобрел 25 марта 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, за 1600 рублей у ранее знакомого мужчины по имени И.Д.А.. После этого данный пакетик с двумя таблетками был упакован и опечатан. После этого сотрудники полиции попросили их подождать, чтобы они приняли участие в ходе личного досмотра еще одного мужчины, на что они согласились. Затем в кабинет завели ранее не знакомого мужчину, который представился как И.Д.А.. В ходе проведения личного досмотра И.Д.А. в левом кармане куртки обнаружены и изъяты денежные средства. После этого сотрудник полиции, производящий личный досмотр И.Д.А., осветил ультрафиолетовой лампой обнаруженные и изъятые денежные средства, которые отдавали зеленоватым свечением. Затем обнаруженные и изъятые денежные средства были упакованы и опечатаны. После этого сотрудник полиции осветил ультрафиолетовой лампой руки И.Д.А., которые также отдавали зеленоватым свечением. В ходе дальнейшего досмотра в правом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «BQ» в корпусе темного цвета с сим- картой «Мегафон», который был изъят без упаковывания. В правом кармане штанов И.Д.А. был обнаружен и изъят без упаковывания паспорт на имя И.Д.А.. По факту обнаруженных денежных средств И.Д.А. пояснил, что данные денежные средства ему передал мужчина по имени Олег, которому он сбыл наркотическое средство. Затем эксперт, также участвующий при личном досмотре И.Д.А., произвел смывы с рук на марлевые тампоны, которые упаковал в два бумажных конверта, которые были оклеены и опечатаны (т.4, л.д. 101-106).

Кроме этого, виновность ФИО3 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 марта 2019 года, согласно которому 25 марта 2019 года в 16 часов 25 минут сотрудниками ОНК ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого И.Д.А., находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл участнику ОРМ «Проверочная закупка» Л.О.Г. наркотическое средство (т. 4, л.д. 52). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 25 марта 2019 года, согласно которому сотрудники ОНК ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» предоставляют документы о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении И.Д.А. (т. 4, л.д. 51). 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 25 марта 2019 года (т. 4, л.д. 53). 

Постановлением о рассекречивании результатов ОРД от 25 марта 2019 года (т. 4, л.д.54). 

Справкой о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 25 марта 2019 года, согласно которой в ОНК ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Денис (с.т.№) занимается распространением наркотического средства МДМА. 25 марта 2019 года в ОНК ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» обратился Л.О.Г. с заявлением о том, что он добровольно желает участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства МДМА у мужчины по имени Денис, использующего абонентский №. После чего Л.О.Г. написал заявление о добровольном содействии сотрудникам полиции в изобличении лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, а также пояснил, что ранее приобретал наркотическое средство у мужчины по имени Денис, использующего абонентский №. Сотрудниками ОНК ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» в присутствии понятых был произведен личный досмотр Л.О.Г., в ходе которого денежных средств, наркотических веществ, а также запрещенных предметов обнаружено не было. После чего, Л.О.Г. в присутствии понятых были переданы денежные средства в сумме 1600 рублей, номера купюр были внесены в протокол. Далее, Л.О.Г. позвонил И.Д.А. на абонентский №, где последний пояснил ему, что в настоящее время у него имеется две таблетки МДМА, и они договорились встретиться по адресу: 

<

адрес>. После этого, Л.О.Г. в сопровождении оперативных сотрудников выдвинулся на место встречи с И.Д.А.. Подъехав на место встречи в сопровождении сотрудников ОНК, Л.О.Г. в сопровождении М.Э.А. поднялись на пятый этаж, первого подъезда, 

<

адрес>. После этого, Л.О.Г. и М.Э.А. зашли в 

<

адрес>, а К.Е.В. и Б.П.Д. остались в автомобиле. Через некоторое время Л.О.Г. позвонил И.Д.А. и сообщил, что он приехал к месту встречи. Л.О.Г. спустился на первый этаж, после чего запустил в подъезд 

<

адрес> мужчину, по описанию схожего с И.Д.А.. Через некоторое время из подъезда 

<

адрес> вышел мужчина, по описанию схожий с И.Д.А., после чего Л.О.Г. подал условный знак о том, что сделка состоялась, в это время сотрудники ОНК ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» К.Е.В. и Б.П.Д. задержали И.Д.А., которого доставили в ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» для проведения оперативно-розыскных мероприятии и следственных действий. Л.О.Г. в сопровождении сотрудника ОНК ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» М.Э.А. был доставлен в кабинет № 114 ОП №7 МУ МВД России «Красноярское», где добровольно выдал полиэтиленовый пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось две таблетки желтого цвета в виде сердца, который был упакован в бумажный конверт, скреплен подписями понятых, опечатан печатью дежурной части и пояснительной записью и направлен на исследование. Как пояснил Л.О.Г. указанные таблетки, он приобрел у И.Д.А.. После этого, в кабинете № 112 в присутствии понятых был произведен личный досмотр И.Д.А., в ходе которого у последнего были изъяты: телефон в корпусе темно-розового цвета марки «BQ» с сим-картой «Мегафон», абонентский №, денежные средства в сумме 1600 рублей (одна купюра достоинством тысяча рублей, одна купюра достоинством 500 рублей, одна купюра достоинством 100 рублей) которые совпадали с номерами, внесенными в протокол передачи денежных средств, для проведения проверочной закупки, паспорт И.Д.А. (т. 4, л.д. 71-72). 

Заявлением Л.О.Г. о добровольном оказании содействия органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, от 25 марта 2019 года (т. 4, л.д. 55). 

Протоколом личного досмотра лица, давшего согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого 25 марта 2019 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут у Л.О.Г. вещей, предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было (т. 4, л.д. 13-14). 

Протоколом осмотра и передачи денег лицу для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 25 марта 2019 года, согласно которому 25 марта 2019 года в период с 14 часов 15 минут до 14 час 25 минут в ходе осмотра купюры были обработаны люминесцентным меточным средством «Орлюм», которые при свечении ультрафиолетовым светом светятся светло-зеленым цветом. Затем, Л.О.Г. в присутствии понятых переданы данные денежные средства в сумме 1600 рублей (т. 4, л.д. 58-60). 

Заявлением Л.О.Г. о добровольной выдаче наркотического средства, приобретенного им в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 25 марта 2019 года (т. 4, л.д. 61). 

Протоколом добровольной выдачи от 25 марта 2019 года, согласно которому Л.О.Г., находясь в помещении служебного кабинета № 112 ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут 25 марта 2019 года, добровольно выдал две таблетки желтого цвета, добровольно выданное вещество было упаковано в полимерный пакет и опечатан (т. 4, л.д.62-63). 

Протоколом личного досмотра, согласно которому 25 марта 2019 года в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 05 минут у Л.О.Г. вещей и предметов, запрещенных к обороту законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было (т. 4, л.д. 64-65).

Протокол личного досмотра И.Д.А. от 25 марта 2019 года, согласно которому в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут у И.Д.А. были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «BQ» в корпусе розового цвета с сим-картой с абонентским номером 

<

***>. В левом кармане куртки у И.Д.А. обнаружены и изъяты денежные купюры на сумму 1600 рублей, купюрами 1000, 500 и 100 рублей, номера которых совпадают с номерами купюр, переданными Л.О.Г. для проведения ОРМ «Проверочная закупка». В присутствии представителей общественности лампой ультрафиолетового света были освещены ладони И.Д.А., в результате чего на ладонях рук наблюдалось зеленоватое свечение. Кроме того, в ходе личного досмотра изъяты на марлевые тампоны смывы с рук с правой и левой ладоней И.Д.А. контрольный тампон упакованные в разные пакеты, опечатанные печатью, скрепленные подписями понятых (т. 4, л.д. 69-70). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, добровольно выданное Л.О.Г., массой 0,810 грамм, содержит в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 67-68). 

Материалы оперативно-розыскной деятельности признаны и допущены в качестве иных документов (т. 4, л.д. 73).

Протоколом выемки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут у следователя СО № 7 МУ МВД России «Красноярское» было изъято вещество, массой 0,682 грамм, содержащее в своем составе: наркотическое средство метамфетамин (первитйн); наркотическое средство МДМА (с1, L-3,4-метилендиокси-N-алъфа-диметил-фенил-этиламин) (т. 4, л.д. 76-78). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,682 грамм, представленное на экспертизу, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 83-86). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому 25 апреля 2019 года, осмотрен бумажный конверт с веществом, массой 0,672 грамм (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы), содержащим в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 89-92). 

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств вещества, общей массой 0,810 грамм, содержащее в своем составе: наркотическое средство метамфетамин (первитин); наркотическое средство МДМА (с1, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованное в один бумажный конверт (т. 4, л.д. 93-94). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены детализации телефонных переговоров абонентского номера +№, принадлежащего И.Д.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. Согласно указанной детализации данный абонентский номер производил телефонные переговоры с интересующим абонентским номером +№, находящимся в пользовании ФИО3: ДД.ММ.ГГГГ 05:59:52. Входящий звонок 61 сек.; ДД.ММ.ГГГГ 06:01:12 Исходящий звонок 16 сек.; ДД.ММ.ГГГГ 11:22:15 Входящий звонок 14 сек.; ДД.ММ.ГГГГ 12:20:22 Входящий звонок 12 сек.; ДД.ММ.ГГГГ 12:31:35 Исходящий звонок 13 сек.; ДД.ММ.ГГГГ 13:39:57 Входящий звонок 30 сек.; ДД.ММ.ГГГГ 13:57:37 Исходящий звонок 24 сек.; ДД.ММ.ГГГГ 20:43:33 Исходящий звонок 9 сек.; ДД.ММ.ГГГГ 21:08:43 Исходящий звонок 22 сек.; ДД.ММ.ГГГГ 23:49:08 Исходящий звонок 42 сек.; ДД.ММ.ГГГГ 01:54:52 Исходящий звонок 42 сек. Детализация после осмотра упакована в один бумажный конверт, оклеена и опечатана (т. 4, л.д. 135-136). 

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств детализации телефонных переговоров абонентского номера +№, принадлежащего И.Д.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 (т. 4, л.д. 138-139). 

Протоколом проверки показаний, согласно которому ФИО3 в присутствии защитника указал место, где 22 марта 2019 года он обнаружил наркотическое средство, расположенное в помещении на втором этаже с правой стороны от лестничного марша в 

<

адрес>. Кроме того, указал на комнату № по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он сбыл И.Д.А. наркотическое средство (т. 5, л.д. 122-127).

Чистосердечным признанием ФИО3, согласно которому он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, нашел наркотическое средство, которое ДД.ММ.ГГГГ сбыл И.Д.А. (т. 5, л.д. 81). 

Вышеперечисленные доказательства – показания свидетелей, самих подсудимых, протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, представленные сторонами и исследованные судом, суд признает допустимыми, а содержащиеся в них фактические данные достоверными и достаточными и, оценивая их в совокупности, вину ФИО1 и ФИО3 считает доказанной. Показания свидетелей, а также показания подсудимых подробны, в достаточной степени последовательны в части отражения юридически значимых фактов, согласуются в основной своей части между собой и материалами дела и взаимо дополняют друг друга.

Суд свои выводы о виновности ФИО1 и ФИО3 основывает на приведенных выше доказательствах. 

Показания свидетеля П.И.Н., данные им в судебном заседании судом не принимаются, поскольку показания, данные им в ходе предварительного следствия более подробны, согласуются с другими доказательствами по делу, кроме того, после оглашения показаний он их подтвердил.

Исследовав обстоятельства дела в судебном заседании, оценив доказательства по делу в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 по ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; и по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Согласно заключению экспертизы ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ей деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время, а обнаруживает расстройство, связанное (вызванное) с употреблением психоактивных веществ (психостимуляторов) в виде синдрома зависимости от психостимуляторов средней стадии (наркомания) (шифр по МКБ-10 F 15.242). Указанный синдром зависимости от психостимуляторов не сопровождается у подэкспертной выраженными психическими нарушениями, расстройством критических способностей и не лишал ее в момент инкриминируемого ей деяния способностей в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ей деяния, не содержится сведений о наличии у ФИО1 хронического психического расстройства, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельностей в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемого ей деяния таких признаков психического расстройства подэкспертной, которые могли лишать ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них оказания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Указанный синдром зависимости от психостимуляторов не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Вопрос о необходимости в лечении от наркотической зависимости, имеющейся у подэкспертной, подлежит разрешению судом при постановлении приговора (на основании ст.299 УПК РФ). Противопоказаний к такому лечению, требующих оказания неотложной специализированной медицинской помощи, у ФИО1 не выявлено. Сроки лечения синдрома зависимости от психоактивных веществ составляют до 21 дня. Сроки реабилитации - до 2 месяцев в стационарных условиях, до одного года в амбулаторных условиях (т. 4, л.д. 224-226). 

Согласно заключению экспертизы ФИО3 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, что подтверждается данными анамнеза о благополучном развитии с раннего возраста, а обнаруживает расстройство, связанное (вызванное) с употреблением психоактивных веществ, в виде синдрома зависимости от опиоидов, психостимуляторов средней стадии (наркомания) (шифр по МКБ-10 F 19.242). Указанный синдром зависимости от наркотических средств не сопровождается у подэкспертного выраженными психическими нарушениями, расстройством критических способностей и не лишал его в момент инкриминируемых ему деяний способностей в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемых ему деяний, не содержится сведений о наличии у ФИО3 хронического: психического расстройства, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемых ему деяний таких признаков психического расстройства подэкспертного, которые могли лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанный синдром зависимости от наркотических средств не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Вопрос о необходимости в лечении от наркотической зависимости, имеющейся у подэкспертйого, подлежит разрешению суда при постановлении приговора (на основании ст.299 УПК РФ). Противопоказаний к такому лечению, требующих оказания неотложной специализированной медицинской помощи, у ФИО3 не выявлено. Сроки лечения синдрома зависимости от психоактивных веществ составляют до 21 дня. Сроки реабилитации - до 2 месяцев в стационарных условиях, до одного года в амбулаторных условиях (т. 5, л.д. 159-161, 168-170). 

У суда не возникло сомнений, что ФИО1 и ФИО3 по своему психическому состоянию подлежат уголовной ответственности в порядке ст. 19 УК РФ, исходя из имеющихся в материалах дела заключений экспертов, документов о личности и поведения подсудимых в судебном заседании.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем двум преступлениям, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других участников преступления, ее состояние здоровья, состояние здоровья ее бабушки, а по преступлению по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – чистосердечное признание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 по преступлению по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 по преступлению по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений (ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) и преступлений небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ), обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым она ранее не судима, работает, привлекалась к административной ответственности, по месту жительства, по месту бывшей учебы, по месту работы, по прежнему месту содержания под стражей характеризуется в целом положительно, не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, а также ее достижения в учебе и творчестве. 

В связи с чем, а также с учетом совокупности установленных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание за каждое преступление (по преступлению по ч. 3 ст. 30, п.п.«а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ) в виде лишения свободы, при этом по преступлению по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы без назначения указанных выше дополнительных наказаний и без применения ст. 73 УК РФ. Суд полагает, что такое наказание будет являться справедливым, соответствовать предусмотренным законом целям наказания, способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории всех двух преступлений в отношении ФИО1 на менее тяжкую.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем трем преступлениям, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, по преступлениям по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ – изобличение и уголовное преследование других участников преступления, а по преступлению по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – чистосердечное признание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 по всем трем преступлениям, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений, который по преступлениям по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ признается судом опасным. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 по преступлению по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений (ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ) и преступлений небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228 УК РФ), обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО3, согласно которым он ранее судим, не работает, привлекался к административной ответственности, не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, с 2012 года состоит на учете в наркологическом диспансере. 

В связи с чем, а также с учетом совокупности установленных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание за каждое преступление (по преступлению по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ) в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом по преступлению по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а по преступлению по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы без назначения указанных выше дополнительных наказаний и без применения ст. 73 УК РФ. Суд полагает, что такое наказание будет являться справедливым, соответствовать предусмотренным законом целям наказания, способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимому ФИО3 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории всех трех преступлений в отношении ФИО3 на менее тяжкую.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет; 

- по ч. 1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 4 (четыре) месяца. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, с содержанием до вступления приговора в законную силу в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, числить ее за Кировским районным судом г. Красноярска. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в отбытый срок наказания время ее содержания под стражей с 31 октября 2018 года по 24 апреля 2019 года и с 20 сентября 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу, с содержанием до вступления приговора в законную силу в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, числить его за Кировским районным судом г. Красноярска. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в отбытый срок наказания время его содержания под стражей с 08 по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: банковские карты: 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО1; банковские карты: 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО3, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское», вернуть владельцам; вещество, общей массой 0,810 грамм, содержащее в составе: 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №; вещество, общей массой 0,209 грамм, содержащее в составе: 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №; вещества, содержащие в составе: 

<

данные изъяты>, массой 55,469 грамм, массой 2,939 грамм, массой 2,922 грамм, массой 2,956 грамм, массой 2,866 грамм, массой 2,950 грамм, массой 2,936 грамм, массой 2,936 грамм, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия окончательного решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам № и №; электронные весы, шприц со следами наркотического средства, полимерные пакеты с застежками, отрезки липкой изоленты черного цвета, три рулона изоленты черного цвета, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское», уничтожить; сотовый телефон «BQ», принадлежащий свидетелю И.Д.А., хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №; сотовый телефон «IPhone5S», принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское», вернуть владельцу; выписки по банковским картам 

<

данные изъяты>; детализации телефонных переговоров абонентского номера +№, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ. 

Председательствующий П.В. Кондрашин